PROJETO DE LEI Nº 007/2025

Boaz David De Lima Gino - PL

Ementa: Busca atribuir denominação à Rua Projetada 21
bairro Betolândia para Tiago Couto Lóssio.

PROJETO DE LEI Nº 007/2025

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA PROJETADA 21, NO
RESIDENCIAL NOSSA SENHORA DAS DORES, BAIRRO BETOLÂNDIA, NO
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE – CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica oficializada e denominada de Rua Tiago Couto Lóssio, a rua

Projetada 21, localizada no Residencial Nossa Senhora das Dores, com início

na Rua José Teodoro do Nascimento (leste) e término na Rua Maria Edilene

Esteves, no sentido oeste, paralela à Rua Presidente Tancredo Neves no Bairro

Betolândia.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal, através dos órgãos competentes, adotará

as providências necessárias para a atualização da nomenclatura nos cadastros

oficiais, placas indicativas e demais registros públicos.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

  BOAZ DAVID DE LIMA GINO- PL
  Juazeiro do Norte/CE, 01 de abril de 2025

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear Tiago Couto Lóssio, um cidadão de
Juazeiro do Norte nascido em 21de janeiro de 1983 (falecido em 02 de abril de
2022) que deixou um importante legado para sua família e comunidade. Tiago
Couto Lóssio era filho de Francisca Bringel Couto Lóssio e Francisco Gondim
Lóssio da Rocha. Formou-se em Administração de Empresas pela UNILEÃO,
destacando-se por sua dedicação e espírito empreendedor. Natural de Juazeiro
do Norte, construiu sua trajetória com base no trabalho e na valorização dos
laços familiares. Era casado com Joanalice Parente Pimentel Lóssio, profissional
da área da saúde que atuava como enfermeira, e juntos constituíram uma bela
família, tendo dois filhos: Isadora Parente Pimentel Lóssio e Guilherme Parente
Pimentel Lóssio. Diante da relevância de sua história e da contribuição que
deixou para seus familiares e amigos, a alteração da denominação da Rua
Projetada 21 para Rua Tiago Couto Lóssio representa uma justa homenagem,
eternizando seu nome na cidade onde nasceu e construiu sua vida.

  BOAZ DAVID DE LIMA GINO- PL
Juazeiro do Norte/CE, 01 de abril de 2025